Paramètres macro-économiques utilisés pour la projection

Source : Bureau Fédéral du Plan

Perspectives budgétaires de la RBC

2 / 18

• Les recettes régionales proviennent
essentiellement :

• Des transferts du Pouvoir Fédéral (33,6%)
• Déterminés par la Loi Spéciale de

financement (LSF), modifiée en 2014
suite à la 6ème Réforme de l’État

• De recettes fiscales (51,3%)
• → autonomie

3 / 18

Recettes

Budgets 2022
ajusté

% total

Recettes (hors-endettement) 4 875 100%

Transferts du Fédéral 1 639 33,6%

Recettes fiscales 2 499 51,3%

Recettes européennes 142 2,9%

Recettes sur Fonds organiques 316 6,5%

Recettes d'agglomération 255 5,2%

Autres 25 0,5%

Recettes de la RBC (millions EUR)

Source : Région de Bruxelles-Capitale

Recettes - Les transferts du Fédéral

• Les transferts se séparent en deux
catégories :

• Les dotations finançant
l’exercice des compétences
transférées lors de la 6ème

Réforme (commun à toutes les
Régions)

• Le refinancement de la RBC, du
fait de ses caractéristiques
propres

• 76,3% des transferts du fédéral
évoluent en fonction de l’inflation,
soit 25,7% des recettes totales

Transferts du Fédéral à la RBC (millions EUR)

2022 ajusté % total Projection

Transferts du Fédéral 1 639 100,0%

Mainmorte 122 7,5% Indexation 2%

Total refinancement RBC 459 28,0%

dont dotation mobilité 168 10,3%
IPC + 50% croissance

PIB
dont primes linguistiques 3 0,2% IPC
dont dotation sécurité 55 3,4% Constant
dont compensation navetteurs 44 2,7% Constant

dont compensation fonctionnaires internationaux 189 11,5% IPC

Dotations finançant compétences transférées 1 001 61,1%

dont dotation pour autres compétences 93 5,7% IPC + 55% croissance

dont dotation emploi 185 11,3% IPC + 55% croissance

dont dotation dépenses fiscales 171 10,5% IPC + 55% croissance

dont responsabilisation pension -2 -0,1%
Selon masse salariale

(taux évolutif)

dont mécanisme de transition 99 6,1%
-10% à partir de

2025
dont décomptes 11 0,7% /

dont mécanisme de solidarité nationale 443 27,1% IPC + croissance PIB

Autres 57 3,5% /

Sources : Région de Bruxelles-Capitale, CERPE

4 / 18

Recettes - Les recettes fiscales

2022 ajusté % total Projection

Recettes fiscales 2 499 100,00%

Additionnels à l'IPP 885 35,44% Croissance revenu imposable

Impôts régionaux 1 493 59,76% IPC + Croissance

Taxes perçues par la RBC 120 4,80% IPC

• Les recettes fiscales tendent à
évoluer avec l’inflation selon nos
perspectives ( =/= dispositif légal)

• Difficile de projeter les impôts
régionaux
• ex. droits d’enregistrement ces

dernières années

Recettes fiscales de la RBC (millions EUR)

Impôts régionaux de la RBC (millions EUR)

2022
ajusté

% total

Impôt régionaux 1 493 100,00%

Droits d'enregistrement sur vente 633 42,41%

Droits de succession 444 29,71%

Taxe de circulation 141 9,45%